



Hørings svar Den Sociale Bæredygtighedsplan

1. marts 2021
Side 1 af 3

Til	Fagligt sekretariat – Sociale Forhold og Beskæftigelse
Kopi til	MED-udvalget og ledergruppen i Center for Botilbud

MED-udvalget i Center for Botilbud har på ekstraordinært MED-udvalgsmøde den 17. februar 2021 behandlet høringsmaterialet til Den Sociale Bæredygtighedsplan. MED-udvalget i Center for Botilbud har nedenstående bemærkninger til materialet. Det skal bemærkes, at tema 3: Bedre hverdag for aarhusianere med psykisk sygdom er det primære fokus for høringsvaret. MED-udvalget har ikke forholdt sig til øvrige temaer - dog med en enkelt undtagelse i forhold til tema 5: Bedre hverdag for voksne med handicap og specifikt spor 5.3: Sundhed og fællesskaber – Min sundhed og forslaget om iværksættelse et sundhedsprojekt i Voksne, Job og Handicap.

Ambitionerne

MED-udvalget i Center for Botilbud ser Den Sociale Bæredygtighedsplan som en ambitiøs og gennemarbejdet plan med en bred og relevant repræsentation af bidragydere ind i planen. Planen indeholder nogle spændende tanker om den sociale indsats i fremtidens Aarhus som positivt understøtter borgernes recoveryproces. MED-udvalget i Center for Botilbud ser ligeledes nogle spændende tanker i udviklingen af mere tværgående og sammenhængende løsninger og samarbejdet på tværs af ekspertiser, fagområder, myndigheder og indsatser.

Præmisserne

Den økonomiske præmis for planen bygger alene på engangsbevillinger. Bæredygtighedsplanen beskæftiger sig ikke med tiden efter 2023 og ambitionerne om udvikling af fremtidens Aarhus i de kommende 10 år.

Spor 3.2: Sammenhæng i indsatsen

Fokus på borgere med dobbeltdiagnose og prioritering af rusmiddelindsatsen er meget positiv.

Kompleksiteten og udfordringerne for netop denne gruppe af borgere kalder imidlertid på en kontinuerlig og mere langsigtet indsats end planen lægger op til med en 2-årig midlertidig projektansættelse. Der kunne med fordel kigges på Dobbelt Diagnose uddannelse til flere medarbejdere, der ikke er ansat i midlertidige stillinger, for at styrke forudsætninger i at fastholde initiativerne efterfølgende og på længere sigt.

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Job, Udsatte og Socialpsykiatri
Aarhus Kommune

Stab Botilbud

Nørre Allé 31, 1.
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 41 85 62 59

Direkte e-mail:
lck@aarhus.dk

Sagsbehandler:
Laila Beck



1. marts 2021
Side 2 af 3

Spør 3.3.: Uddannelse og Job

Det er positivt, at IPS bygger på et solidt videnskabeligt grundlag. MED-udvalget ser med bekymring på den aldersmæssige afgrænsning og adskillelse af kontanthjælpsmodtagere over 30 år set i lyset af, at kontanthjælpsmodtagere under 30 år er en stor gruppe i Center for Botilbud. Det vurderes, at afgrænsningen vil medføre en skævvridning i indsatsen i centret og MED-udvalget indstiller derfor til, at målgruppen udvides.

Det er MED-udvalgets vurdering, at det kræver særlige initiativer og opmærksomheder, såfremt IPS-indsatsen skal tilgodesee centrets borgere. Erfaringer fra centrets botilbud viser, at borgernes behov for støtte til jobrettede aktiviteter udgør væsentlige medarbejderressourcer. Der efterspørges mere tydelighed på, hvad medarbejdernes roller og opgaver bliver ind i IPS-forløbene og i samarbejdet med JobCentret. Herunder også, at det i samarbejdet skal tænkes ind, at medarbejderne i Center for Botilbud dækker døgntilbud dag, aften, nat og weekender hvorfor det kan udfordre at indgå i et tæt samarbejde med andre aktører som er afgrænset af en ramme fra kl. 08.00-16.00 i hverdage.

Der efterspørges ligeledes en afklaring af borgere med dobbeltdiagnosers muligheder ind i beskæftigelse og deltagelse i IPS-forløb.

Ansættelse af PEERS

MED-udvalget bifalder prioriteringen af midler til ansættelse af PEER-medarbejdere så der kan gøres nogle flere erfaringer på dette område.

MED-udvalget anerkender, at PEER-medarbejdere som udgangspunkt skal have gennemgået PEER-uddannelsen, men indstiller til, at også mennesker med levede erfaringer som ved ansættelse ønsker at komme i gang med PEER-uddannelsen, kan komme i betragtning til ledige stillinger.

Spør 5.3.: Sundhed og fællesskaber – Min sundhed (Voksne, Job og Handicap)

Bæredygtighedsplanen indeholder initiativer i forhold til forebyggelse af sundhed både målrettet børn og unge og voksne med handicap. Desværre bliver borgere med psykisk sygdom og sociale udfordringer ikke tilgodeset på trods af, at det er veldokumenteret, at denne gruppe har en markant kortere gennemsnitlig levealder og ofte ubehandlede somatiske sygdomme. Center for Botilbud genkender nogle af de udfordringer, der står beskrevet for borgere med handicap og har på nuværende tidspunkt gjort nogle positive erfaringer i arbejdet med sundhed, som der ønskes at bygge videre på. MED-udvalget efterspørger en mulighed for at Center for Botilbud kan koble sig på arbejdet i det sundhedsprojekt som bæredygtighedsplanen beskriver, da det vurderes også at være yderst relevant for centrets målgrupper.



På vegne af MED-udvalget i Center for Botilbud

Preben Bøgelund
Formand

/

Sanne Bøhlert
Næstformand

1. marts 2021
Side 3 af 3